

Số: **04**/KH-CTĐ

Long Biên, ngày **15** tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-CTĐHN ngày 08/3/2024 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội về việc tổ chức “*Tháng Nhân đạo*” năm 2024; Thực hiện Công văn số 275-CV/QU ngày 20/4/2021 của Quận ủy Long Biên về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai chính thức “Tháng nhân đạo” vào tháng 5 hằng năm.

Chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024), hướng tới Kỷ niệm 70 năm giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), phát huy kết quả đạt được của Tháng Nhân đạo trong những năm qua, Hội Chữ thập đỏ quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức “*Tháng Nhân đạo*” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân về giá trị nhân đạo, về Phong trào “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, gắn với kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) và 70 năm giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

- “*Tháng Nhân đạo*” năm 2024 là tháng cao điểm để các cấp Hội đồng loạt triển khai vận động nguồn lực, xây dựng quỹ nhằm hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn thương trong xã hội, góp phần xây dựng cộng đồng nhân ái.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động “*Tháng Nhân đạo*” được tổ chức rộng khắp trong các cấp Hội của quận đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương và của cấp Hội, phát huy được vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của Hội Chữ thập đỏ các cấp trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian: Thực hiện trong tháng 5, trong đó 2 tuần cao điểm: từ ngày 08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19/5 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội).

2. Chủ đề: “*Hành trình Nhân đạo - Trao nhận yêu thương*”.



3. Nội dung hoạt động:

- Triển khai Chiến dịch “*Triệu bước chân nhân ái*” tới các cấp Hội cơ sở thực hiện đạt chỉ tiêu trên 200 người tham gia (thời gian từ 25/2-21/4/2024)

- Phát động đợt thi đua cao điểm hướng tới Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024), 70 năm giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); ra quân thực hiện Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường toàn quận với sự tham gia của đông đảo của cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ (Trang phục nhận diện, thời gian ra quân đồng loạt vào thứ Bảy, Chủ nhật các tuần cao điểm trong tháng 5, duy trì trong các tuần tiếp theo).

- Tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo năm 2024, dự kiến ngày 19/4/2024 tại Ủy ban nhân dân quận phương Việt Hưng.

- Tổ chức các hoạt động nhân đạo tại quận. Tổng trị giá tối thiểu 200 triệu đồng.

- Phối hợp và tham gia với Hội Chữ thập đỏ TP Hà Nội tổ chức các hoạt động nhân đạo tại tỉnh Điện Biên. Triển khai chuỗi cao điểm các hoạt động trợ giúp người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương trong Tháng Nhân đạo gắn với triển khai Phong trào “*Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái*”, tập trung các hoạt động hỗ trợ đối tượng của 2 Chương trình trọng điểm “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” và “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ quận

- Tuyên truyền về Tháng Nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ; vận động mỗi cán bộ, hội viên, tình nguyện viên phản ánh các hoạt động nhân đạo trên các nền tảng mạng xã hội; Treo khẩu hiệu truyền thông Tháng Nhân đạo tại trụ sở cơ quan và các trục đường chính trên địa bàn của quận.

- Tổ chức các hoạt động nhân đạo tại quận: Xây, sửa 02 công trình nhân đạo trị giá 60 triệu đồng; Tổ chức chương trình khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; tặng sổ tiết kiệm cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; Tặng quà cho người khuyết tật; Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho tối thiểu 100 hộ gia đình và thăm, tặng quà bệnh nhân đang điều trị tại bệnh viện có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá từ 300.000 - 500.000đ trở lên.

- Vận động, kết nối để triển khai Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” tại Thanh Hoá và “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”.

2. Hội Chữ thập đỏ phường



- Tuyên truyền về Tháng Nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ tới các hệ thống cấp Hội; vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên ủng hộ các hoạt động nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ quận phát động

- Tổ chức các hoạt động nhân đạo: khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho hộ gia đình, người khuyết tật... có hoàn cảnh khó khăn, tuyên truyền và phòng chống các dịch bệnh lây nhiễm trong tình hình hiện nay.

3. Chế độ thông tin báo cáo: Hội Chữ thập đỏ các phường thực hiện chế độ báo cáo về Hội Chữ thập đỏ quận cụ thể: báo cáo nhanh lần 1 trước ngày 01/5/2024, lần 2 trước ngày 15/5/2024, báo cáo tổng kết trước ngày 01/6/2024.

Căn cứ Kế hoạch trên, Hội Chữ thập đỏ quận đề nghị Hội Chữ thập đỏ các phường báo cáo cấp ủy, chính quyền và xây dựng Kế hoạch triển khai tốt “Tháng Nhân đạo” năm 2024, đảm bảo tiến độ và đạt hiệu quả, mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ Thành phố Hà Nội
- Lãnh đạo UBND quận
(để báo cáo)
- Hội cơ sở các phường (để thực hiện);
- Lưu VT.

**TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trọng Duy

